
                    令和５年４月１７日  

保護者 各位 

厚岸町立厚岸小学校長  安 部 新 路 

 

『Ｊアラート』が発信された際の対応について（お知らせとお願い） 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対し、ご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、先日も、北朝鮮による弾道ミサイルの発射事案が認められ、北海道周辺地域に

落下の可能性があるとして「J アラート」が発出されました。大事には至りませんでし

たが、不安な気持ちで過ごされた保護者や児童が多かったのではないかと推察いたしま

す。 

 つきましては、本校では、児童の安全を確保し、保護者の皆様の不安軽減のために、「Ｊ

アラート」の発信を受けた場合、下記のように対応しています。 

 様々な状況が想定されますが、ご理解ご協力のほどお願いいたします。 

 

記 

 

「Ｊアラート（北海道を対象範囲に含む政府からの発表）」発信があった場合  
○登校前･･････ ・安全が確認されるまでの間、自宅待機とします。         ・「登校可能」の判断をした時点で、「安心・安全メール」で各ご家庭

にお知らせします。  
○登校中･･････ ・家が近ければ、急いで家に戻ります。 

・学校が近ければ、急いで学校に入ります。 
・各自の判断で安全を確保します。         ・できるだけ頑丈な建物の中に避難します。                 ・スクールバス乗車中はバス乗務員の指示に従います。  

○登校後･･････ ・安全が確認された後は、通常通り下校とします。         ・下校の対応については「安心・安全メール」でお知らせします。         ・状況により「学校待機」とする場合もあります。 
 


